
  

Udhërrëfyes për zbatimin e planit të veprimit për akterët ZRRE/KOSTT/KEDS (dokument i brendshëm) 
 Detyrat  Përgjegjës:  Fillimi  Afati  Koment  



  

3.1 Autoritetet e rregullatorit të energjisë të të dyja palëve do të hapin 
kanale të drejtpërdrejta të komunikimit për t’i diskutuar çështjet me 
interes reciprok. 

AERS dhe ZRRE 25.11.2013 Aktivitet i 
vazhdueshëm  

Beograd/ Prishtinë: Ekipet 
rregullative 
EC: ELARG / ENER 

Aktiviteti i 
propozuar 
nga ZRRE 

Shkëmbimi i informatave ndërmjet rregullatorëve të Kosovës dhe 
Serbisë lidhur me personat e kontaktit për procedurën e licencimit: 

a) Personi kontaktues nga ZRRE është z. Afrim Ajvazi, 
Udhëheqës i Departamentit Ligjor dhe të Licencimit në ZRRE 
 

ZRRE dhe AERS Nëntor 2014 Nëntor 2014 ZRRE dhe AERS  menjëherë 
përzgjedhin personat 
kontaktues përgjegjës për 
komunikim  

3.2 Autoritetet rregullative të të dyja palëve, me rastin e aplikimit, pa 
vonesë dhe në përputhje me kërkesat e kornizës ekzistuese të 
licencimit në juridiksionin e tyre, lëshojnë licenca që mbulojnë 
tregtinë (importin, eksportin, transitin) dhe furnizimin në KEK, 
KEDS dhe EPS, përkatësisht 

 

AERS dhe ZRRE 15.09.2014. 

 

01.11.2014. 

 

 

Beograd/ Prishtinë: ekipet 
rregullative 
EC: ELARG / ENER / EnC 

Aktivitet i 
propozuar 
nga ZRRE 

- Shkëmbimi i informatave për formularin e aplikimit (formularët e 
aplikimit janë të publikuar në faqen e internetit të ZRRE-së 
(www.ero-ks.org).; 
 

- Shqyrtimi i kërkesave themelore të nevojshme për licencë tregtare 
/të furnizimit (për Kosovën – Rregulli për Licencimin e aktiviteteve 
të energjisë në Kosovë dhe aplikimi për licencë); 
 

- Aplikuesi për licencë regjistron kompaninë e tij në Kosovë në 
përputhje me ligjin në fuqi në Kosovë; 
 

- Aplikuesi për licencë dorëzon në ZRRE detajet e kontaktit të 
personit që është përgjegjës (i autorizuar) për të vepruar në emër 
të aplikuesit në të gjitha aktivitetet e lidhura me aplikimin për 
licencë; 
 

- Çdo i licencuar përmbush kërkesat e formularëve të aplikimit dhe e 
dorëzon atë në ZRRE. 

 

ZRRE dhe AERS Nëse 
aplikohet  

 

Varësisht nga 
momenti i 
aplikimit/ 
regjistrimit 
sipas 
aktivitetit nr. 2 
(detyra 3.2 e 
Planit të 
Veprimit) 

Beograd/ Prishtinë: ekipet 
rregullative 
EC: ELARG / ENER / EnC 

4 Të dyja palët do të përshpejtojnë procesin e hapjes së tregut deri 
më 1 korrik 2014, në përputhje me kalendarin e përcaktuar nga 
Traktati i Komunitetit të Energjisë, duke lejuar kështu themelimin e 
një kompanie të re të energjisë elektrike që t’i furnizojë 
konsumatorët  

Ministritë e të dyja 
palëve 

Grupi implementues 

25.11.2013. 01.01.2015. Beograd/ Prishtinë:  
ekipet e furnizimit dhe 
shpërndarjes 
EC: ELARG / ENER / EnC 
Ky aktivitet është shtyrë tek 
të dyja palët  

4.1 Krijimi i kornizës së përshtatshme ligjore në Kosovë dhe në 
Serbi, me qëllim që të sigurohet hapja e tregut për ekonomitë 
familjare dhe konsumatorë e vegjël deri më 15 korrik 2014. 

Ministritë e të dyja 
palëve  

Grupi implementues 

25.11.2013 01.01.2015. Beograd/ Prishtinë:  
ekipet e furnizimit dhe 
shpërndarjes 
EC: ELARG / ENER / EnC 

http://www.ero-ks.org/


  

5.1 Themelimi i kompanisë së re që do të furnizojë me energji 
elektrike (pas marrjes së licencës sipas pikës 5.1.2) dhe që 
mund të ofrojë shërbime të shpërndarjes (si faturimi, inkasimi, 
mirëmbajtja dhe lidhja fizike e klientëve të ri) për konsumatorët 
në katër komunat veriore me shumicë serbe, dhe do të jetë në 
gjendje të blejë dhe shesë energji në tregun e hapur, në 
përputhje me kuadrin ligjor dhe rregullativ të Kosovës dhe 
dispozitën 5 të Marrëveshjes së Energjisë të nënshkruar më 8 
shtator 2013  

Asociacioni i 
komunave serbe dhe 
JP EPS 

Kompania e re dhe 
KOSTT / KEDS dhe 
ZRRE 

25.11.2013 01.10.2014. Beograd/ Prishtinë: ekipet 
rregullative & ekipet e 
furnizimit dhe 
shpërndarjes 
EC: ELARG / ENER  

Veprim i 
KEDS  

MUNDËSIA E KONTRAKTIMIT TË DISA SHËRBIMEVE NGA 
KEDS NË NEWCO (kompaninë e re) 

1. Diskutimi i me NewCo për kontraktimin e mundshëm të 
shërbimeve  

2. Përzgjedhja e parimeve të operacioneve 
3. Verifikimi i aftësisë së NewCo për t’i ofruar shërbimet 
4. Shqyrtimi i një marrëveshjeje kryesore për modalitetet e 

operacioneve 
5. Përgatitja e kontratës për shërbime 
6. Ratifikimi i Kontratës nga ZRRE 
7. Ekzekutimi 

 
Si pjesë e marrëveshjes duhet të përfshihet regjistri i të gjitha 
aseteve të shpërndarjes të OSSH-së që do të shërbehen nga 
NewCo 
 
Diskutimi duhet të fillojë sapo që NewCo të jetë regjistruar si 
kontraktues i shërbimeve të shpërndarjes nga KEDS tek NewCo, 
dhe nuk është subjekt i licencimit meqë KEDS veçse është 
OSSH e vetme në territorin e Kosovës 

 

  Para 
finalizimit të 
kontraktues 
për 
shërbime  

 

Aktivitet i 
propozuar 
nga ZRRE 
për 
detyrën 
5.1 dhe 
5.1.4 

- Menjëherë pasi të jetë regjistruar kompania e re ajo do 
të nisë negociatat me KEDS dhe do të negociojë 
marrëveshjen për shërbimet e caktuara të shpërndarjes, 
faturimit dhe inkasimit, sipas Marrëveshjes për 
Energjinë, mirëmbajtjen dhe lidhjen fizike të 
konsumatorëve të rinj; 

- Shtojca e marrëveshjes së shërbimit do të përmbajë një 
listë (regjistër) të të gjitha aseteve dhe konsumatorëve 
në 4 komunat veriore të Kosovës (në lidhje me pikën 
5.1.4 të Planit të Veprimit) 

- Kopja e Marrëveshjes së Shërbimit (bashkë me 
Shtojcat) së nënshkruar në mes të KEDS-it dhe NewCo 

ZRRE dhe AERS Janar 2015 

 

 

 

Deri në 
nënshkrimin 
e 
marrëveshje
s ndërmjet 
NewCo dhe 
KEDS 

Beograd/ Prishtinë: ekipet 
rregullative 
EC: ELARG / ENER / EnC 



  

do të dorëzohet në ZRRE; 

5.1.2 Marrëveshja për respektimin e Rregullave të tregut nga NewCo NewCo / ZRRE 15.09.2014 15.11.2014. Beograd/ Prishtinë: ekipet 
rregullative & ekipet e 
furnizimit dhe 
shpërndarjes 
EC: ELARG / ENER / EnC 

Veprim i 
KOSTT 

Drafti i marrëveshjes për respektimin e rregullave është në 
dispozicion 

Nënshkrimi i marrëveshjes është i kushtëzuar me lëshimin e 
licencës për NewCo për aktivitetet e furnizimit  

  Menjëherë 
pas marrjes 
së licencës 
nga ZRRE 

 

5.1.3 Shqyrtimi i aplikacionit dhe vendimi për lëshimin e licencës për 
furnizim  

NewCo / ZRRE 15.10.2014 15.01.2015. Beograd/ Prishtinë: ekipet 
rregullative – 
ZRRE të vendosë në 
pajtim me kornizën 
rregullative të Kosovës  

5.1.4 Të sigurohet qasje për KOSTT, KEDS dhe ZRRE në 
infrastrukturën e transmisionit dhe shpërndarjes, si dhe në të 
dhënat e konsumatorëve1 në mënyrë që të lehtësohet zbatimi i 
të gjitha funksioneve të operatorëve të KOSTT, KEDS si dhe 
NewCo, siç përcaktohet në pikën 5.1 më sipër dhe në përputhje 
me kërkesat ligjore dhe operacionale sipas ligjeve në Kosovë. 

 

Përmes BE-së  01.01.2015 15.01.2015. Beograd/ Prishtinë: ekipet 
rregullative & ekipet e 
furnizimit dhe 
shpërndarjes 
EC: ELARG / ENER / EnC 

Propozim
i i KEDS 

1. Takim i përgjithshëm për të përcaktuar gamën e të 
dhënave të nevojshme, si dhe përgjegjësitë dhe afatet 

2. Takime operacionale për të siguruar përshtatshmërinë e 
të dhënave të ofruara  

3. Takime të rregullta të kontrollit për të siguruar arritjen e 
pikave të referencës lidhur me ofrimin e të dhënave, 
Qasjen e KEDS-it në infrastrukturë në pajtim me Ligjin 
për Rregullatorin e Energjisë 2004/9 dhe Ligjin për 
Energjinë Elektrike 2004/10, që janë shfuqizuar me 
Ligjin nr. 03/L-185 dhe 03/L-201 që sigurojnë licencë të 
OSSH për KEDS përkatësisht për tërë territorin e 
Kosovës 

  Pas 
regjistrimit të 
Newco 

 

15.01.2015 

 

Aktivitet i 
propozua

 Siç është shpjeguar në aktivitetet e propozuara nga ZRRE sipas 
detyrës 5.1 më sipër  

ZRRE dhe AERS Menjëherë 
pas 

Fundi i 
janarit 2015 

Beograd/ Prishtinë: ekipet 
rregullative 

                                                
1 Në pajtim me Ligjin për Rregullatorin e Energjisë 2004/9 dhe Ligjin për Energjinë Elektrike 2004/10, që janë shfuqizuar me Ligjin nr. 03 / L-185 dhe 03 / L-201 që përcaktojnë licencat e OST dhe OSSH për KOSTT dhe KEDS 
përkatësisht për tërë territorin e Kosovës 



  

r nga 
ZRRE 

regjistrimit të 
kompanisë 
së re në 
Kosovë  

EC: ELARG / ENER / EnC 

Aktivitet i 
KOSTT  

1. Qasja e KOSTT në infrastrukturë në pajtim me Ligjin për 
Rregullatorin e Energjisë 2004/9 dhe Ligjin për Energjinë 
Elektrike 2004/10, që janë shfuqizuar me Ligjin nr. 03/L-185 dhe 
03/L-201 që përcaktojë licencën OSSH për KEDS përkatësisht 
për tërë territorin e Kosovës 

2. Qasje e menjëhershme e KOSTT-it është e nevojshme për 
mirëmbajtjen, funksionimin dhe zhvillimin (instalimin e sistemit të 
matjes, RTU, pajisjet e telekomunikacionit, kontrollin dhe 
mbrojtjen, renovimin e infrastrukturës së transmisionit, etj.)  

 01.01.2015 15.01.2015.  

5.2 Kjo kompani e re (në mënyrë që të veprojë sipas pikës 4 të 
Marrëveshjes) do të nënshkruajë marrëveshje me KOSTT-in në 
mënyrë që të merr pjesë në tregun e energjisë të Kosovës dhe 
që të bëhet palë përgjegjëse për balancën  

NewCo, KOSTT 
ZRRE 

15.10.2014 01.01.2015. Beograd/ Prishtinë: ekipet 
e transmisionit & ekipet 
e furnizimit dhe 
shpërndarjes 
EC: ELARG / ENER  

Aktivitet i 
KOSTT 

 KOSTT dhe NewCo do të nënshkruajnë marrëveshjen e 
respektimit të rregullave për të marrë pjesë në tregun e Kosovës 
dhe për t’u bërë palë përgjegjëse për balancën  

NewCo, KOSTT, 
ZRRE 

Menjëherë 
pas 
regjistrimit të 
kompanisë 
së re në 
Kosovë  

Fundi i 
janarit 2015 

Beograd/ Prishtinë: ekipet 
rregullative 
EC: ELARG / ENER / EnC 

5.3 Menjëherë pas themelimit të kësaj kompanie të re, ajo do të 
hyjë në diskutime për të gjitha çështjet e tjera me interes të 
ndërsjellë me KEDS dhe KOSTT, duke përfshirë për të 
siguruar qasje të palës së tretë  

NewCo, KOSTT, 
KEDS 

15.09.2014 01.11.2014. Edhe nëse NewCo nuk 
është themeluar ende, 
këto diskutime mund të 
fillojnë në nivel të ekipeve 
Operacionale për çështje 
të shpërndarjes/furnizimit 
 
Beograd/ Prishtinë: ekipet 
rregullative & ekipet e 
furnizimit dhe 
shpërndarjes 
EC: ELARG / ENER / EnC 



  

Veprim i i 
KOSTT  

Nënshkrimi i Marrëveshjes së respektimit të rregullave të NewCo 
dhe KOSTT përmes së cilës NewCO do të veprojë në përputhje 
me Rregullat e Tregut 

KOSTT/KEDS  

 

 

Pas 
licencimit 
30.11.2014 

 

Propozim 
i KEDS  

Nënshkrimi i Marrëveshjes për Kyçje ndërmjet KEDS dhe 
NewCo në bazë të legjislacionit ekzistues, kushtet dhe termat e 
përgjithshëm  
 

 Menjëherë Pas 
licencimit 
nga ZRRE 

 

5.4 Punonjësit e JP Elektrokosmet ose do të përfshihen në këtë 
kompani të re ose mund t’u ofrohet punësimi në KEDS. 

NewCo / KEDS 01.01.2015 01.03.2015 Beograd/ Prishtinë: ekipet 
e furnizimit dhe 
shpërndarjes 

7 (A6) Takimi i Përbashkët (kontrolli i parë) për të gjitha 
aktivitetet në zbatim  

Të gjitha palët  01.09.2015  Beograd/ Prishtinë: Grupi 
themelor i zbatimit  

 


